
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 
C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - Istruzione 
 

N. 87 del 28/09/2024 
 

Responsabile del Servizio : VANOLO CRISTINA 
 
OGGETTO: 
Servizio mensa scolastica - Impegno di spesa a favore della ditta Elior Ristorazione spa - a.s. 
2024/2025. CIG: 9486211CF3 

 
Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-
Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 
Visto il decreto del Sindaco n. 08/2024 del 01.08.2024 di nomina della dott.ssa Vanolo Cristina a 
Responsabile dell'Area Affari generali ed Istituzionali (Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - 
Istruzione); 
Vista la propria determinazione n. 131 del 31.08.2022 con la quale veniva aggiudicato in via 
definitiva l’appalto relativo all’affidamento in concessione del servizio di gestione mensa scolastica 
per le scuole dell’infanzia e primaria per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 – 
2025/2026 alla ditta Elior Ristorazione spa, con sede in Milano - cap. 20157 – via Venezia Giulia 
5/a – C.F. e P.I. 08746440018; 
Considerato che il servizio di mensa scolastica è affidato in concessione e pertanto gli utenti 
provvedono a versare il costo del pasto direttamente alla ditta fornitrice del servizio; 
Visto l’art. 14 del capitolato speciale d’oneri “Compenso alla ditta aggiudicatrice” il quale dispone 
che:  
“Per il servizio svolto, alla ditta spetta un compenso che è pari:  
 al corrispettivo incassato direttamente dall'impresa versato dagli utenti attraverso modalità 

telematica; 
 all'importo di tre distinte fatture emesse nei confronti dell'Amministrazione comunale per il 

pagamento: 
a) della differenza fra la tariffa intera e quella ridotta (già pagata comunque dall'utenza) per i 
residenti qualora l'amministrazione intendesse intervenire con un'agevolazione;  
b) dei pasti eventualmente consumati da parte degli utenti che l'Amministrazione comunale ha 
esonerato totalmente o parzialmente dal pagamento del buono pasto sulla base dell'ISEE;  
c) dei pasti consumati dagli insegnanti, dai collaboratori scolastici, dal personale addetto al servizio 
doposcuola e all'assistenza alla persona; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 166 del 29.12.2023 con la quale è stato preso atto 
dell’adeguamento del costo del pasto per alunni e insegnanti, collaboratori scolastici, personale 
addetto al servizio doposcuola e all’assistenza alla persona a far data dal mese di gennaio 2024 
come segue: 
 alunni – prezzo incrementato € 5,18 (iva esclusa) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 insegnanti, collaboratori scolastici, personale addetto al servizio doposcuola e all'assistenza alla 
persona – prezzo incrementato € 3,046 (iva esclusa); 

Vista la deliberazione di G.C. n. 122 del 30.07.2024 con la quale si è provveduto all’adeguamento 
del costo del pasto per alunni residenti in Gattico-Veruno (prezzo incrementato da €3,50 ad € 4,50) 
a far data dall’anno scolastico 2024/2025, dando atto che il costo aggiuntivo viene sostenuto 
dall’amministrazione comunale mentre ai non residenti viene applicato il costo praticato dalla ditta 
fornitrice del servizio, pari ad € 5,18 (iva esclusa); 
Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, di impegnare sul bilancio pluriennale 
2024/2026 le somme necessarie al pagamento alla ditta Elior Ristorazione spa di quanto ad essa 
dovuto per il costo dei pasti degli insegnanti e personale ATA e per le agevolazioni a favore degli 
utenti (esenzioni da fascia ISEE e agevolazione per residenti) per l’anno scolastico 2024/2025; 
Dato atto che per il servizio in oggetto era stato acquisito il CIG derivato 9486211CF3;  
Visto il DURC rilasciato da INPS/INAIL con scadenza validità 23.01.2025; 
Visto il bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C.  n. 65 del 19.12.2023 e le sue 
successive variazioni; 
Visto il Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 167 del 
29.12.2023; 
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024 e 2025; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 e smi; 

 
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare a favore della ditta Elior Ristorazione spa 

con sede in Milano - cap. 20157 – via Venezia Giulia 5/a – C.F. e P.I. 08746440018 le somme 
presunte necessarie al pagamento di quanto ad essa dovuto per il costo dei pasti degli insegnanti 
e personale ATA e per le agevolazioni a favore degli utenti (esenzioni da fascia ISEE e 
agevolazione per residenti) per l’anno scolastico 2024/2025, come segue: 

 
periodo settembre/dicembre 2024 
capitolo codice descrizione importo beneficiario 

1950/2 04.06.1 Mensa insegnanti e ATA € 5.512,00 Elior Ristorazione spa 
1950/1 04.06.1 Mensa – agevolazione famiglie € 16.656,00 Elior Ristorazione spa 
1907/1 12.05.1 Contributo alle famiglie per fasce 

ISEE 
€ 10.503,00 Comune di Gattico-

Veruno 
capitolo risorsa descrizione importo beneficiario 
3012/99 3.0100 Proventi integrazione mensa 

scolastica per fasce ISEE 
€ 10.503,00 Comune di Gattico-

Veruno 
 
periodo gennaio/giugno 2025 
capitolo codice descrizione importo beneficiario 

1950/2 04.06.1 Mensa insegnanti e ATA € 12.000,00 Elior Ristorazione spa 
1950/1 04.06.1 Mensa – agevolazione famiglie € 35.000,00 Elior Ristorazione spa 
1907/1 12.05.1 Contributo alle famiglie per fasce 

ISEE 
€ 20.000,00 Comune di Gattico-

Veruno 
capitolo risorsa descrizione importo beneficiario 
3012/99 3.0100 Proventi integrazione mensa 

scolastica per fasce ISEE 
€ 20.000,00 Comune di Gattico-

Veruno 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di dare atto che l’aggiudicatario provvederà all’emissione delle relative fatture elettroniche al 

seguente soggetto giuridico: Comune di Gattico-Veruno – Via Roma n.31, 28013 Gattico-
Veruno (NO), Codice fiscale e Partita Iva: 02581850035 – codice univoco PFIKM9; 

 
3) di dare atto che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione di 

regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 
all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi D. Lgs. 

n. 33 del 14.03.2013. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  VANOLO CRISTINA 
 
 

  
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 
 
Gattico-Veruno, li  07.10.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  VANOLO CRISTINA 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 
D. Lgs 18/08/2000, n. 267/2000 e smi.  
 
 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 513 1900 1950 2 5.512,00 
C 2024 514 1900 1950 1 16.656,00 
C 2025 513 1900 1950 2 12.000,00 
C 2025 514 1900 1950 1 35.000,00 
C 2024 515 4120 1907 1 10.503,00 
C 2025 515 4120 1907 1 20.000,00 

 
Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
2024 244 3012 3012 99 10.503,00 
2025 244 3012 3012 99 20.000,00 

 
Gattico-Veruno, li  07/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 07/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  VANOLO CRISTINA 
 
 

 
 
 


